74  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.854 Quinta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

documentos públicos, e ainda a necessidade de modernizar a tramitação
de documentos na Administração Pública Estadual, visando a economici-
dade e a otimização dos recursos, facilitando ainda a rastreabilidade dos
documentos, a segurança, a confiabilidade e a integridade da informação;
Considerando ainda, a PORTARIA n° 0041/2020-GP/SEPLAD de
30/01/2020, publicada no DOE N° 34.109 de 06/02/2020
RESOLVE:
Nomear a Comissão de Implementação do Processo Administrativo Eletrô-
nico (PAE), no âmbito da Agência de Transporte Metropolitano – AGTRAN/
PA, para, sob a presidência do primeiro, realizar a implementação do (PAE)
com os seguintes servidores:
- Isabela Tavares de Barros, ID Funcional n° 5945837 – Gestor Setorial
- Ágatha Dias Ferreira Araújo, ID Funcional n° 5948270 – Cogestor Setorial
- Luana da Costa dos Santos, ID Funcional n° 5946112 – Membro
- Clélia Maria Melo e Silva Andrade, ID Funcional n° 5189268 – Membro
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de fevereiro de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 756256
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

ERRATA
.

ERRATA
EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital 004/2020 de credenciamento
de profissionais especializados para a coordenação e apoio às atividades
administrativas para atendimento às demandas do programa Pará Profis-
sional, sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e TAMISI MATOS OLIVEIRA
FUNÇÃO: BOLSISTA - APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS.
INÍCIO DA BOLSA: 06/01/2021
Onde se lê, Data de Distrato: 31/12/2021
Leia-se: Data de Distrato: 30/11/2021
Publicada no Diário Oficial no. 34848 de 31.01.2022, Protocolo: 754975.

Protocolo: 756678
Fica retificado na PORTARIA nº 045 de 01/02/2022, publicada no
DOE nº 34.852 do dia 02/02/2022.
Onde se lê:

Fonte do Recurso
0101
0101
0101

Leia-se:

Fonte do Recurso
0324

0324

0324

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de fevereiro de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 756629
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 002/2020- SECTET/ SETUR
Processo nº 2020/740315
Termo de Cooperação Técnica nº: 002/2020
Termo Aditivo: 02
Objeto do Aditamento :
1) O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação por 06 (seis)
meses, do prazo de vigência do TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº
002/2020- SECTET/ SETUR, até 27/07/2022.
Data da Assinatura: 27/01/2022
Início da Vigência: 27/01/2022
Término da Vigência: 27/07/2022
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica - SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR (CNPJ nº: 15.488.858/0001-14)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES. Secretária de Estado, em
exercício.

Protocolo: 756571

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Contrato nº 40/2021 – SECTET/ ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000.
Processo nº 2021/1373804
Assinatura: 02/02/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
2021/1373804, referente ao Contrato nº 40/2021 – SECTET/ ORGANI-
ZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 , retificar a  Dotação Orçamentária, conforme
Tabela abaixo, em conformidade com os termos do § 8º, artigo 65, da Lei
nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE
DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.19.364.1506.8866 339039 272523 0324008794 1010008866C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Estado.

Protocolo: 756617
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Contrato nº 32/2017 – SECTET/ EMPRESA LIMP CAR, LOCAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.
Processo nº 2017/268487
Assinatura: 02/02/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
2017/268487, referente ao Contrato nº 32/2017 – SECTET/ EMPRESA
LIMP CAR, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA., retificar a Dotação Orçamentária,
conforme Tabela abaixo, em conformidade com os termos do § 8º, artigo
65, da Lei nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE
DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.19.122.1297.8338 339037 232867 0324008794 412.000.8338C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Estado.

Protocolo: 756611
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Contrato nº 22/2021 – SECTET/ CENTRO INTEGRADO EMPREGO
ESCOLA - CIEE
Processo nº 2021/726264
Assinatura: 02/02/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
2021/726264, referente ao Contrato nº 22/2021 – SECTET/ CENTRO IN-
TEGRADO EMPREGO ESCOLA - CIEE, retificar a Dotação Orçamentária,
conforme Tabela abaixo, em conformidade com os termos do § 8º, artigo
65, da Lei nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE
DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.19.122.1297.8338 339039 232966 0324008794 4120008338C
48101.19.122.1297.8338 339039 232966 0124008794 4120008338C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Estado.

Protocolo: 756602

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 052 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares no mês de março de 2022 aos servido-
res abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5947280/2 CARLOS AUGUSTO SOUZA DA COSTA 2021/2022 01/03 a 30/03/2022

54187348/2 CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO 2021/2022 21/03 a 19/04/2022

5946014/1 CELSO HENRIQUE CARDIAS FERREIRA 2021/2022 10/03 a 08/04/2022

5569290/2 CHARLES SILVA DE SOUZA 2021/2022 01/03 a 30/03/2022

57222720/1 DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO 2020/2021 03/03 a 01/04/2022

54197017/3 JENIFFER WALQUIRIAM E SILVA GALVÃO 2021/2022 03/03 a 01/04/2022

5945923/1 KAROLINE LIMA CORDEIRO 2021/2022 01/03 a 30/03/2022

5947381/1 MÔNICA ALMEIDA TENÓRIO 2021/2022 03/03 a 01/04/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de fevereiro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 756742